

公司代码：603036

公司简称：如通股份

江苏如通石油机械股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2022年4月14日公司第四届董事会第七次会议审议通过公司2021年度利润分配预案为：以2021年12月31日总股本206,638,400股为基数，拟按每10股派发现金股利人民币1.20元（含税），共计24,796,608.00元，剩余未分配利润结转以后年度。该议案尚需经公司股东大会批准后实施。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	如通股份	603036	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈小锋	林旭金
办公地址	江苏省南通市如东经济开发区新区淮河路33号	江苏省南通市如东经济开发区新区淮河路33号
电话	0513-81907806	0513-81907806
电子信箱	rtgfdsh@rutong.com	rtgfdsh@rutong.com

2 报告期公司主要业务简介

公司所处行业与经济前景、能源结构和政策、国际油价和地缘政治等存在较为紧密的关系，下游客户需求和资本支出影响行业景气度和盈利水平。国际油价经历了2020年极端的历史低价之后，一直处于恢复过程中，价格高点已达到130美元/桶，如果油价可以保持相对有利的市场价格，

主要油气开采企业在保障国家能源安全和追求利润的双重因素下，继续加大勘探开发力度，预计对行业未来前景起到较为明显的促进作用。

“碳达峰碳中和”将对未来的能源结构产生影响。国家提出双碳目标重要战略部署，将促使煤炭、石油开采等传统能源在能源总量中的占比下降，而风能、光能等新能源比重逐渐上升。虽然“双碳”目标对我国能源转型提出了迫切要求，但作为国家战略物资的石油、天然气在短期内，继续作为重要能源供应的地位不会改变。

俄乌冲突对未来能源供应格局产生复杂的影响。紧张的地区局势对世界能源供应格局产生的影响变得非常复杂，作为全球主要能源供应的俄罗斯和能源需求的欧洲国家政策的变化，使公司所处行业产品需求出现不确定性。

新冠疫情对行业产生了多重影响。由于新冠疫情的影响，导致人员交流、货物运输出现困难，影响了正常业务开展和产品交付；同时，也可能导致了大宗原材料供应紧张，包括钢材在内的大宗商品价格大幅上涨，对行业的盈利能力将会产生不利影响。

公司主要为石油、天然气钻修井提供钻采井口装备和工具的研发、生产和销售，产品主要应用于油气钻采领域，是钻机提升系统的重要组成部分，对钻采过程中的安全、成本和作业效率有重要影响，按照在使用过程中发挥的功能，分为提升设备、卡持设备和旋扣设备。

公司为国内油服公司、油气设备生产厂商和国际知名油服公司提供产品和服务，建立了长期稳固的合作关系，并通过核心客户开拓国际市场。根据行业发展趋势和客户需求，有效利用在细分领域具备较强技术实力和综合实力的优势，加大了对未来发展形成了有力支撑的钻修井自动化等新产品的研发、推广和技术储备；在现有产品和运用领域，继续深耕细作、挖潜增效，通过提升服务响应速度和客户满意度，提高市场占有率和业绩水平。

公司主要的经营模式。对于大型油服公司和油气设备生产厂商等需求较为集中的直销客户，公司根据其要求和订单实际情况，形成销售或服务关系，履行合同义务；对于经销客户，公司根据与其签订的采购合同形成买断式的销售关系后，履行合同。公司主要采用“以销定产”组织生产，对常规和通用产品及部件进行适量备货来有效平衡公司生产能力。为了增加产品供应能力、提高资产的利用效率和控制资产投入风险，公司对部分非关键工序委托外协加工，通过外协厂家签订合同，约定技术质量要求、交货期、价格等合同条款，通过有效的分工合作和质量检验等手段来保证产品质量和供货及时性。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
总资产	1,312,811,044.14	1,261,794,424.39	4.04	1,212,176,633.38
归属于上市公司股东的净资产	1,150,774,567.60	1,114,415,610.41	3.26	1,056,972,011.55
营业收入	269,763,777.04	290,718,194.62	-7.21	298,859,040.24
归属于上市公司股东的净利润	55,535,159.11	67,807,109.47	-18.10	64,823,672.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,047,937.63	55,820,526.20	-21.09	55,455,028.51
经营活动产生的现金流量净额	48,301,075.73	53,256,867.34	-9.31	54,949,005.17
加权平均净资产收益率(%)	4.93	6.26	减少1.33个百分点	6.30
基本每股收益(元/股)	0.27	0.33	-18.18	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.33	-18.18	0.32

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	64,280,937.37	62,323,192.14	62,306,195.78	80,853,451.75
归属于上市公司股东的净利润	13,545,213.62	12,815,087.72	14,279,573.28	14,895,284.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	11,332,343.56	10,467,836.67	11,541,944.67	10,705,812.73
经营活动产生的现金流量净额	8,384,080.70	16,340,668.30	2,454,966.42	21,121,360.31

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					15,702		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					21,722		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
曹彩红		30,069,752	14.55	0	无	0	境内自 然人
许波兵		10,490,400	5.08	0	无	0	境内自 然人
包银亮		7,440,000	3.60	0	无	0	境内自 然人
施秀飞		7,440,000	3.60	0	无	0	境内自 然人
姚忠		7,440,000	3.60	0	无	0	境内自 然人
施建新	-378,800	6,875,200	3.33	0	无	0	境内自 然人
管新	-470,000	6,434,000	3.11	0	无	0	境内自 然人
朱建华		4,960,000	2.40	0	无	0	境内自 然人
张友付		4,960,000	2.40	0	无	0	境内自 然人
周晓峰	-12,900	2,467,100	1.19	0	无	0	境内自 然人
上述股东关联关系或一致行动的 说明		无					
表决权恢复的优先股股东及持股 数量的说明		无					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业收入 269,763,777.04 元，同比下降 7.21%；利润总额 62,233,207.59 元，同比下降 21.13%；净利润 53,701,236.12 元，同比下降 19.39%；归属于上市公司股东的净利润 55,535,159.11 元，同比下降 18.10%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用